АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №106 от 11.03.2012 г.
«О внесении изменений в распоряжение администрации Первомайского района от 07.02.2012  №45 «Об утверждении порядка разработки и  утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Первомайского района»

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь частью 15 ст.13 Федерального закона  от 27.07.2010  №210-ФЗ «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести   изменения в постановление администрации Первомайского района от 07.02.2012  №45 «Об утверждении порядка разработки и  утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Первомайского района», изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Первомайского района.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на управляющего делами (С.А. Черноусов).

Глава администрации Первомайского района

М.Ф. Приставка

Салаватуллина Л.А.

21453

                                                                         Приложение к постановлению
администрации Первомайского района

от 11.03.2012 г. N 106
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

РЕГЛАМЕНТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Первомайского района (далее - Порядок) устанавливает требования к порядку разработки и утверждения  административных регламентов предоставления муниципальных услуг в администрации Первомайского района, ее органах и структурных подразделениях, а также устанавливает требования к порядку проведения экспертизы проектов административных регламентов (далее - административный регламент).

1.2. Административные регламенты разрабатываются органами, ответственными за предоставление муниципальных услуг, к сфере деятельности которых относится предоставление соответствующей муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской области и муниципальными правовыми актами Первомайского района (далее - муниципальные правовые акты).

1.3. Административный регламент является документом, обязательным для исполнения сотрудниками администрации Первомайского района и муниципальных учреждений Первомайского района, непосредственно предоставляющими либо организующими предоставление муниципальной услуги.

1.4. Административный регламент является документом, открытым для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

Административные регламенты подлежат опубликованию в средствах массовой информации, а также размещаются в сети Интернет на Официальном сайте муниципального образования "Первомайский район" в разделе соответствующего органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги (http://pmr.tomsk.ru). Тексты административных регламентов (в сокращенном виде) размещаются также в местах предоставления муниципальной услуги.

2. РАЗРАБОТКА, ЭКСПЕРТИЗА И УТВЕРЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ

2.1. Административный регламент разрабатывается на основании ежегодно утверждаемого муниципальным правовым актом администрации Первомайского района плана подготовки административных регламентов.

2.2. План подготовки административных регламентов содержит:

- наименование муниципальной услуги, подлежащей регламентации;

- уполномоченный орган или структурное подразделение администрации Первомайского района, на который возлагается обязанность разработать административный регламент;

- сроки разработки и предоставления проекта на согласование.

План подготовки административных регламентов разрабатывается управляющим делами  администрации Первомайского района.

2.3. Административные регламенты разрабатываются органами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, к сфере деятельности которых относится предоставление соответствующей муниципальной услуги.

Если в предоставлении муниципальной услуги участвуют несколько органов, структурных подразделений администрации Первомайского района, проект административного регламента разрабатывается совместно соответствующими органами, структурными подразделениями.

Порядок взаимодействия органов, предоставляющих муниципальные услуги, при совместной разработке административных регламентов определяется Регламентом работы администрации Первомайского района, иными муниципальными правовыми актами Первомайского района.
2.4. Разработка и утверждение административного регламента предоставления муниципальной услуги предполагают выполнение следующих обязательных этапов:

2.4.1. подготовка текста проекта административного регламента;

2.4.2. размещение проекта административного регламента в сети Интернет;

2.4.3. независимая экспертиза проекта административного регламента (далее - независимая экспертиза);

2.4.4. доработка проекта административного регламента с учетом полученных заключений независимой экспертизы;

2.4.5. экспертиза, проводимая уполномоченным органом местного самоуправления;

2.4.6. доработка проекта административного регламента с учетом экспертизы, проводимой уполномоченным органом местного самоуправления;

2.4.7. согласование проекта административного регламента;

2.4.8. утверждение административного регламента.

2.5. При разработке проекта административного регламента используется следующая информация:

2.5.1. нормативные правовые акты Российской Федерации, Томской области и муниципальные правовые акты Первомайского района;

2.5.2. информация, собираемая из открытых источников (Интернет, средства массовой информации);

2.5.3. информация, получаемая в результате проведения опросов получателей муниципальной услуги, а также лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

2.6. После завершения разработки проекта административного регламента разработчик размещает указанный проект в сети Интернет на Официальном сайте муниципального образования «Первомайский район» (http://pmr.tomsk.ru).

При размещении проекта административного регламента в сети Интернет в обязательном порядке указывается:

- в какой орган, структурное подразделение администрации Первомайского района следует представить заключение независимой экспертизы по проекту административного регламента, проведенной заинтересованными лицами в соответствии с частями 6 - 10 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", с указанием адреса для представления заключения, контактного телефона;

- срок, отведенный для проведения независимой экспертизы и представления заключений, который не может быть менее чем один месяц со дня размещения проекта административного регламента в сети Интернет.

Со дня размещения в сети Интернет проект административного регламента является  доступным  заинтересованным лицам для ознакомления.

2.7. Проекты административных регламентов подлежат независимой экспертизе и экспертизе, проводимой уполномоченным органом местного самоуправления.

Уполномоченным органом местного самоуправления по проведению экспертизы проектов административных регламентов является администрация Первомайского района в лице ее органов и структурных подразделений.

2.8. Не поступление заключения независимой экспертизы в орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги, являющийся разработчиком административного регламента, в срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не является препятствием для проведения экспертизы, указанной в подпункте 4.10 настоящего Порядка, и последующего утверждения административного регламента.

2.9. Проект административного регламента дорабатывается разработчиком проекта административного регламента с учетом заключений независимой экспертизы в срок, не превышающий 30  рабочих дней.

Разработчик проекта административного регламента обязан рассмотреть все поступившие заключения независимой экспертизы и принять решение по результатам каждой такой экспертизы. Если по результатам рассмотрения заключения независимой экспертизы разработчик признал, что указанные в нем замечания (предложения) обоснованы, рациональны и соответствуют действующему законодательству, разработчик обеспечивает внесение таких изменений в проект административного регламента.

Причинами отклонения замечаний являются:

- несоответствие действующему законодательству,
- несоответствие правилам, установленным настоящим Порядком;

- невыполнимость предлагаемых требований;

- экономическая нецелесообразность предлагаемых требований. В качестве обоснования решения о нецелесообразности приводится оценка увеличения стоимости внедрения регламента в случае принятия замечания;

- замечания, лишенные смысловой нагрузки.

2.10. После завершения доработки проекта административного регламента с учетом полученных заключений независимой экспертизы разработчик направляет проект для проведения экспертизы, проводимой уполномоченным органом местного самоуправления.

К проекту административного регламента прилагаются поступившие заключения независимой экспертизы и пояснительная записка, в которой разработчик мотивированно поясняет причины учета либо отклонения представленных замечаний (предложений).

2.10.1. Экспертиза проекта административного регламента осуществляется посредством направления разработчиком проекта административного регламента и прилагаемых к нему документов в уполномоченные органы, структурные подразделения и должностным лицам администрации Первомайского района на согласование в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в администрации Первомайского района и иными муниципальными правовыми актами Первомайского района.

2.11. Предметом экспертизы проектов административных регламентов является оценка соответствия проектов административных регламентов требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами и настоящим Порядком, а также оценка учета результатов независимой экспертизы в проектах административных регламентов.

При проведении экспертизы уполномоченные органы, структурные подразделения и должностные лица администрации Первомайского района также производят оценку соответствия проектов административных регламентов требованиям иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области и муниципальных правовых актов Первомайского района, антикоррупционную экспертизу. Срок проведения экспертизы не должен превышать 10 рабочих дней.
Результаты проведенной экспертизы оформляются в соответствии с требованиями Инструкции по делопроизводству в администрации Первомайского района и иных муниципальных правовых актов Первомайского района.

2.12. Проект административного регламента подлежит доработке разработчиком в соответствии с поступившими замечаниями уполномоченных органов, структурных подразделений и должностных лиц администрации Первомайского района и после устранения выявленных недостатков направляется на повторное согласование в срок, не превышающий 5 рабочих дней.

2.13. Доработанный разработчиком административный регламент после получения согласования уполномоченных органов, структурных подразделений и должностных лиц администрации Первомайского района подлежит  принятию в порядке, предусмотренном Регламентом работы администрации Первомайского района.